
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIV - Nº 113 12/08/2004 
www.uff.br/uffon/bs/bs.htm  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
  
  

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

  
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDRH ..................................................................PÁG. 002 
 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO STA..............................................................................PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TCA .............................................................................PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEM.............................................................................PÁG. 004 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 113 12/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 
 

SEÇÃO II 
 

Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  DDRH Nº  096 de 09 de  agosto de 2004 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata CÉLIA DE 
LOURDES SAMPAIO BUENO, inscrita sob o nº 51522-5, para o cargo de Técnico em Arquivo,  por desistir,  
por escrito , ao cargo a que concorreu.  

 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  
 

R.D.D nº 108/04 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 
 
 

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
041353/03-21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AIRTON 
BODSTEIN 
DE BARROS 

 
306380 

 
PROF 

ADJUNTO 04 

 
21/08/75 

  
18/03/74  a  
20/12/75  =  521  
dias Secretaria de 
Estado de Fazenda 
do Estado do RJ 
 
Totalizando 521 
dias . 

 
PROFESSOR 

 
 
 
 
 

 
Art. 103, I, da 
Lei nº 8112/90, 
para fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidde 

 
 

 
# # # # # # 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 113 12/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 
 
 

R.D.D nº   109 /2004 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, e tendo a alteração da jornada de trabalho de 20 para 40 
horas semanais, na forma da Lei nº 9.436/97, resolve divulgar o nome do(a) servidor(a) que optou jornada de 
trabalho de 40 horas. 

�

Matrícula 
 SIAPE 

Nome  Data da autorização Lotação Processo 

 
1449088 

 
1096989 

 
1181030 

 
1432613 

 
JOSE DOS SANTOS 
CAMARGO 
ROBERTO MUNÇORES 
VELLOSO 
ROSEMARY NUNES 
CARDOSO ABDALAH 
VERONICA RODRIGUES 
BOGADO LEITE 

 
06/08/2004 

 
06/08/2004 

 
06/08/2004 

 
06/08/2004 

 
HUAP 

 
HUAP 

 
HUAP 

 
HUAP 

 
23069.077354/04-95 

 
23069.077496/04-52 

 
23069.077645/04-83 

 
23069.077402/04-45 

 
 
 
 
 
 

 
 

# # # # # # 
 

Parte 4: 
 
   DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STA Nº 04  de 19 de julho de 2004. 
 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com o 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense; 
 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os seguintes docentes do STA para comporem o Colegiado do Curso de Administração, nos 
termos do que dispõe o Artigo 4º da Resolução nº 166/97. 
Membros Titulares: CARLOS JOSÉ GUIMARÃES COVA - matrícula SIAPE nº  2126575-4; SANDRA 
REGINA HOLANDA MARIANO - matrícula SIAPE nº  1353125-4; MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y 
RODRIGUEZ - matrícula SIAPE nº  2315516-6; FERNANDO DE OLIVEIRA VIEIRA – matrícula SIAPE 
nº  0387668-2 e LUIZ ANTÔNIO COELHO LOPES - matrícula SIAPE nº  6304850-6. Membros Suplentes 
ANA MARIA ROCHA FARIA – matrícula SIAPE nº  0303784-2; LUIS GERALDO MENDONÇA – 
matrícula SIAPE nº  0307721-6; BOANERGES DO AMARAL COUTO – matrícula SIAPE nº  0311486-4; 
VICENTE CERVÁSIO – matrícula SIAPE nº 0310961-4 e TERESA OLINDA CAMINHAM BEZERRA – 
matrícula SIAPE nº  6304868-9. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
 
        

Prof. FERNANDO BATALHA MONTEIRO 
Chefe do Departamento de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 113 12/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  TCA  Nº 004 de 29 de julho de 2004. 

 
O DIRETOR DA ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO, DO CENTRO TECNOLÓGICO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 
 

RESOLVE : 
 
1-  Indicar a Comissão composta dos seguintes nomes: professor RUI ROCHA VELLOSO, Matrícula SIAPE 
6303569-2, professora FERNANDA FURTADO DE OLIVEIRA E SILVA, Matrícula nº SIAPE 1359245, 
professora MARLICE NAZARETH SOARES DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 0307138,  Funcionário 
Técnico Administrativo VICENTE DE PAULO ABREU, Matrícula SIAPE nº 0303816-4 e o Acadêmico 
DANIEL ALBUQUERQUE DE INSFRÁN, Matrícula 101.26.045-2. 
Como membros suplentes o professor GLAUCO BIENENSTEIN Matrícula SIAPE nº 307236-2, professora 
VERA LUCIA FERREIRA DA MOTTA REZENDE, Matrícula SIAPE nº  310655-1, professor JORGE 
BAPTISTA DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº0310887-1, o Funcionário Técnico Administrativo 
ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº  0308925-7 e o Acadêmico DALAI 
FELINTO, Matrícula 103.26.007-4.   
 
2-  Caberá à Comissão elaborar a proposta do Regimento do Colegiado da Escola de Arquitetura e Urbanismo 
para avaliação pelo mesmo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

NIREU OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA  Nº 05 de 29 de julho de 2004. 
 
O DIRETOR DA ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO, DO CENTRO TECNOLÓGICO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão Eleitoral para as eleições das Chefias dos Departamentos TAR e TUR, composta dos 
seguintes nomes: professora   VERA LUCIA FERREIRA DA MOTTA REZENDE, matrícula SIAPE               
nº 310655-1, professor PEDRO ALFREDO MORAES LENTINO, matrícula SIAPE nº 0306190, a 
Funcionária Técnico Administrativo ELIZABETE DA ROCHA BANDEIRA, matricula SIAPE nº 1124642-1 
e o Acadêmico DALAI FELINTO, matrícula nº 103.26.007-4.  
 
2 -  Os  suplentes serão indicados pela Comissão. 
           
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

NIREU OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM Nº 14   de  30  de  julho de 2004. 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1-Designar o Professor DOMINGOS DE FARIAS BRITO DAVID, para participar da Comissão para a 
Criação da Ênfase em Construção Naval e Off shore, junto ao Colegiado do Curso de Graduação em 
Engenharia Mecânica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 

      


